p. 231 cpv 2. Per gli uffici nom inati si veda l'enumerazione e la cronologia 
in RC  17,3-4.

p. 232 cpv 1. Per l'ultim a frase cf. StP  10 del 1466 : ‘ Approbam us prout 
in precedenti capitulo, quod statata  ordinis de diffinitoribus quj in capitulo 
congregationis fuerint ellecti, non possint in anno immediate sequenti iterum 
elligi ' (Act 5). Ora è chiaro che le Costituzioni del 1540 (Const 56,2) avrebbero 
dovuto citare piuttosto S tP  64 del 1489, che stabilisce : ' Item  statuerunt, ad 
hoc u t quilibet habeat partem onoris et honerìs, quod difinitores qui fuerint 
electi in uno capitalo uacent nec elligantur in duobus sequentibus capitalis 
que annuatim fiunt ' (Act  34').

p. 232  cpv 2. Secondo S tP  65 del 1489 (Act 34') citato in Const 56,2.

p. 232 cpv 3 . Per Bologna osservo che in quegli anni il priore venne re
golarmente eletto nei capitoli della Congregazione, e i  nomi non corrispondono 
a quelli offerti dai documenti bolognesi.

p. 232 cpv 4 . Ciò che è affermato riguardo alla durata dell’ufficio non è
vero, perchè m olti sono gli esempi in contrario, almeno fino al 1504, per lim i
tarci al periodo considerato dal Saggi. In fatti la sua affermazione si è basata 
su StM  23, che riferisce lo stato del 1504 : ' Item  statuerunt, addentes ad sta- 
tutum  presentís capitali de m utatione priorum, quod si prior aliquis uideatur 
singulariter utilis alicuj conuentij, possit usque ad 3es annos confirmarij, et 
post triennium cesset uno anno 7 in ilio conuentu, sed in alijs possit elligi ’ 
(StP  82* : Act 69'). Quindi fino al 1504 non vigeva la proibizione ; anzi essa 
al massimo durò fino al 1516, perchè lo statuto non è numerato e la  cancella
tura è d’altra mano. D i fatto, per i  priorati iniziati dopo il 1504 e fino al 1516, 
abbiamo parecchi esempi in contrario, e non solo per piccoli conventi, col so
spetto naturale che possa trattarsi di vicariati e l ’accezione di priore nello 
statuto del 1504 sia stretta, perchè ricorrono alcuni dei conventi principali ; 
essi, piccoli e grandi, sono i  seguenti : Bariano, Bologna, Brescia, Novellara, 
Roma, Re Selve, Sora, Sutri, Trino. Do stesso statuto non impedì che per Man
tova, Reggio e De Selve il quadriennio iniziato prima del 1504 fosse compiuto 
dopo quell’anno. Ciò m’induce a credere che la  cancellatura sia avvenuta prima

7 Da stessa mano à cancellato ‘ ab omnj prioratu '.
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del 1516. Ecco ora la lista completa dei priorati durati più di tre anni fino al 
1516 (indico gli anni secondo Act, che sono quindi quelli dell’elezione, non 
della scadenza dall’ufficio) : Bariano, per 4 anni Clemente da Palazzolo (1504- 
1507) ; Bologna, per 4 anni Francesco a S.Felice (1499-1502) e per 4 Agostino 
da Passirano (1505-1508) ; 8 Brescia, per 8 anni Angelo da Brescia (1496-1503) 
e per 7 Agostino da Passirano (1509-1515) ; 9 Camurana, per 7 anni Cirillo 
da Ferrara (1498-1504); Fermo, per 4 anni Paolo da Trino (1499-1502) ; Fer
rara, per 4 anni Giovanni Maria da Ferrara (1497-1500) ; Mantova, per 4 anni 
Angelo da Pontevico (1503-1506); Novellara, per 6 anni Bernardino da Revere 
(1483-1488) e per 4 Simone da Averaria (1507-1510) ; Promontorio, per 4 anni 
Serafino da Viareggio (1485-1488) ; Reggio, per 5 anni Cirillo da Ferrara (1494- 
1497) e per 4 Giovanni Maria da Ferrara (1501-1505) ;10 Revere (caso speciale 
per il Corsini : cfr. S a g g i 195 cpv 4 e nota mia a S a g g i 196 cpv°), per 9 (10?) 
anni Pellegrino Corsini (1478-1487) ; R iva, per 4 anni Angelo da Brescia (1492- 
1495) ; Roma, per 4 anni Francesco da S.Felice (1495-1498) e per 4 Simone 
da Canneto (1508-1511); Le Selve, forse per 8 anni Pellegrino Corsini (1470- 
1:477), Per 4 unni in due riprese Arcangelo da Novellara (1493-1496 e 1498-1501), 
per 4 Andrea da Averaria (1503-1506) e per 4 Giovanni Battista da Bergamo 
(1510-1513); Sora, per 4 anni Agostino da Casterzago (1512-1515); Sutri, per 
4 anni Lorenzo da Mortara (1492-1495) ; Trino, per 4 anni Desiderio da A ve
raria (1508-1511). L'esemplificazione prova a sufficienza che lo statuto del 1504 
ebbe un valore relativo, benché non si possa negare che i priorati prolungati 
vanno man mano scemando dopo quella data.

p. 233 cpv 1. Per questa cassa comune si vedano, ad esempio, gli StP  25 
e 26 del 1471 (Act 12'), 68 del 1493 (Act 50'), e specialmente 92 del 1512 (Act 
8 i ' - 8 2 ).

p. 236 cpv 1. Per questo capoverso si cf. StP  28 del 1471 : ‘ Conuentuales 
de prouincijs suis uenientes ad Congregationem non possint sine consensu re- 
nerendi patris vicarij recipi, et recepii primo anno loco et uoce careant, ut 
fit cum nouicijs ’ (Act 12') ; e S tP  31 del 1475 ; ' Mandamus omnibus fratribus 
sub pena excomunicationis late sententie, quod nullus inter nos teneatur aut 
recipiatur, nisi renontiauerit in manibus reuerendi vicarij uel prioris omnia 
bona sua tam  immobilia quam mobilia... ' (Act 16').

p. 236  cpv 2. È) lo StP  51 (Act 25), scritto da due mani, la prima delle 
quali termina a ‘ poenas statutorum  ’ . Però l ’aggiunta dev’essere dello stesso 
capitolo. Ecco il testo ; ' Statuerunt item patres diffinitores et condiffinitores, 
quod si contingat aliquem conuentum aliquomodo uniri, si in eo sint fratres 
habentes gradus aut magisteria, non recipiantur aliquo modo ad societatem 
et ad numerum nostrum, nisi renuncient graduj, magisterio, priuilegio, grafie,

8 II primo anno incompleto, perchè eletto nel capitolo straordinario di Val- 
dario del 29/9 (cf. RC  19) e trasferito dal priorato di Bergamo (Act 71').

9 Nel 1514 è detto Agostino da Brescia, ma il mutuo complemento che si 
danno le schede di A. da Brescia e A. da Passirano mi convince che si tratta 
della stessa persona.

10 Fino al capitolo straordinario del 29/9 1505 (cf. not. 8), poi a Ferrara.

F R . GRAZIANO D I  S. T E R E S A , O .C .D .

quanquam ille conuentus sit nobis per sedem apostolicam sit 11 nobis unitus, 
quoniam non credimus omnium matrem sedem apostolicam, que est protectrix 
omnium, yelit sub specie boni nostratn congregationem perturbare ; quoniam 
tales graduati sunt destructio congregationum. Addunt etiam, quod tales fra- 
tres et etiam magistri sic in genere vniti, uel etiam in spem, debeant se de omni
bus infamijs, si quibus laborant, primo purgare iuridice, alias non recipiantur, 
uel si recipiantur ad poenas statutorum . Quin eciam, si aliquis magister extra 
casum talis unionis conuentus petat vniri Societati, non adm ittatur, nisi cum 
renuntiatione magistralis tituli. E t  multo potius eciam intelligatur de alijs 
graduatis ' (Act 23).

p. 236 not. 25. I l decreto del i486 è lo StP  54 : ‘ J i omnes congregati con- 
firmarunt omnia stata ta  capitulorum Reuerensis et Neouulariensis proxime 
preteriti, maxime statutum  de non recipiendis fugitiuis et fratribus cuiuscunque 
ordinis, etiam nostri, qui non sunt de Congregatione. Sed interpretati sunt 
quod, si post capitulum uel ante, infra videlicet annum, frater aliquis, qui 
alias fuerit de Congregatione nostra, uoluerit et flagitauerit ingredi Congrega
tionem ad probationem et experientiam usque ad capitulum et gremialium 
congregationem, pater uicarius non recipiat eum nec etiam tanquam  hospitem 
ad manendum diu in aliquo conuentu Congregationis, nisi de consensu maioris 
et sanioris partis, uel eius conuentus ubi oriundus est uel ubi magis moratus 
est, ac etiam aliquorum patrum  notabilium Societatis, simul etiam maioris 
et sanioris partis conuentus in quo uelit eum collocare sic usque ad capitulum 
mansurum tanquam bospitem. S i uero aliquis fratre conuentualis petierit in
gredi, non recipiat eum [| pater vicarius generalis et nullomodo recipiat eum, 
nec etiam tanquam hospitem ad manendum diu in aliquo conuentu Societatis, 
sine consilio similiter et consensu maioris et senioris [!] partis conuentus in 
quo uult eum collocare, ac etiam patrum venerabilium priorum Mantuan j, 
Ferrariensis, Brixiensis et Bononiensis conuentuum et R .dorum magistrorum 
qui sunt in ijsdem conuentibus, quoniam illi patres creduntur habere noticiam 
maiorem rerum ordinis et presupponuntur esse uiri discretiores. Alias autem 
qui contrafecerit, censeatur esse periurus et incidisse penam capitali Neouula
riensis, sit quiquunque s i t ’ (Act 26-26').